
 

０１．２４０．１ 
 
 

兵庫県に 4 度目の緊急事態宣言発令 

2 学期も感染拡大防止対策を徹底してまいります 
校長 民谷 洋二   

  
今日から２学期が始まります。本来であれば、８月２５日（水）に２学期の始業式を行う予定でしたが、 

市内において新型コロナウイルス感染症の急激な感染拡大がみられ、市内学校園においても感染が広がっ
ていることから、８月２３日（月）に「夏季休業日の延長」について尼崎市教育委員会から連絡があり、
保護者の皆様にお知らせしたところです。直前のお知らせになってしまい、保護者の皆様にご迷惑おかけ
いたしましたことを深くお詫び申し上げます。ご協力いただき、本当にありがとうございました。 
 また、こうした状況の中、日々対応してくださっている医療従事者の皆様に、心から感謝申し上げます。 
 新学期が始まったとはいえ、感染拡大の状況等から、保護者の皆様にはご心配をおかけしていることと
思います。学校では、教職員一同が力を合わせ、一段と気を引き締めて、感染拡大防止対策に努めてまい
ります。ご家庭でも、毎日の検温チェックやマスクの着用など、ご協力をお願いいたします。こういう時
期ですので、発熱の有無にかかわらず、体調がすぐれないときには無理をされず、ご自宅で体調をととの
えていただくようお願いいたします。 
 何かあれば、学校からもミマモルメ等でご協力をお願いすることもあるかと思います。ご家庭でも、気
になることがあれば、まずは学校までお知らせください。新学期も、どうぞよろしくお願いいたします。 
 
～「１人で抱え込まずに」必ず誰かに相談を～ 
長期休業明けは特に、子どもたちの心が不安定になることがあります。特に今年度も、外出や旅行など

に制限が多くあり、中には、楽しみにしていた帰省や旅行、イベントが中止になって、いつも以上にスト
レスを感じている児童がいるかもしれません。学校でも、担任を中心に児童の様子をよく見るようにいた
しますが、ご家庭でも児童の様子についてお気づきのことがあれば、担任までご相談ください。 
大人も子どもも関係なく、ストレスや悩みを「１人で抱え込む」と、心身ともに疲れ切ってしまいます。

そんな時、誰かに話を聞いてもらうだけで、ふっと心が軽くなることもあります。学校だより５月号でも
紹介いたしましたが、下記のような相談先もあります。必要に応じてご活用ください。 
【尼崎市】いくしあ（尼崎市子どもの育ち支援センター） 電話総合相談 
   （月）～（金）９：００～１７：３０ ＴＥＬ ０６－６４３０－９９８９ 
【兵庫県】ひょうごっ子悩み相談 ２４時間子供ＳＯＳダイヤル 
    ２４時間ホットライン        ＴＥＬ ０１２０－０－７８３１０ 
 

～今後も感染状況等をみながら対応してまいります～ 
 夏季休業中にもかかわらず、尼崎市教育委員会からの通知や対処方針を受けて、学校行事の変更などを
ミマモルメで発信させていただきました。時には、準備を進めてきた学校行事を延期・中止せざるを得な
いこともあり、苦渋の判断をする場合もありました。今後も、先の見通しが立たない状況ですので、学校
行事等については、直前まで感染状況等をみながら判断することもあります。決まり次第、お知らせする
ようにいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 
 また、すでに多くの方に「ミマモルメ」に加入・登録していただいておりますが、未加入の方は是非と
も登録をお願いいたします。 
 
※下の写真は、学校ホームページで７月にお知らせした記事の中に出てくる「ひまわり」と「アサガオ」 
の写真です。２学期も、学校ホームページで児童の様子などを情報発信してまいります。 
 
 
 
 
 
 
 
 

尼崎市立立花西小学校 

学校だより８・９月号 

令和３年８月３０日発行 

URL: http://www.ama-net.ed.jp/school/E25/ 

8 月・９月の予定 

〇９月に予定しておりました行事の変更についてお知らせいたします。 
夏休み作品展  9 月 6 日から 8 日の 3 日間で児童鑑賞のみで行います。 

 木チャレ    9 月 2 日（木）・9 日（木）の木チャレは中止いたします。（緊急事態宣言中のため） 
体育大会    ９月２５日（土）に予定しておりましたが、１０月２３日（土）に延期いたします。 

         １０月２４日（日）が予備日  
※午前中のみの開催です。詳細については後日、体育大会のお手紙にてお伝えいたします。 
※今後の教育活動や行事等についても、感染状況等を見ながらの判断になりますので、延期、変更等決まり次第 

ご連絡させていただきます。 
                                        教頭 福井聡介 

 

 

月 日 曜   日 行   事

8 3 0 月 始 業 式
3 1 火

9 1 水 給 食 開 始
2 木 身 体 測 定 6年
3 金 身 体 測 定 4年
4 土
5 日
6 月 身 体 測 定 3年         夏 休 み 作 品 展     委 員 会 活 動
7 火 身 体 測 定 2年         夏 休 み 作 品 展     集 会
8 水 身 体 測 定 1年         夏 休 み 作 品 展
9 木 身 体 測 定 5年
1 0 金
1 1 土
1 2 日
1 3 月 イ ン タ ー ン 実 習 （ 〜 1 7日 ）
1 4 火
1 5 水
1 6 木 木 チ ャ レ
1 7 金
1 8 土
1 9 日
2 0 月 教 育 実 習 （ 〜 1 0月 1 5日 ）
2 1 火
2 2 水
2 3 木
2 4 金
2 5 土
2 6 日
2 7 月 ※ 9月 25日 体 育 大 会 を 行 い ま せ ん の で 代 休 日 で な く な り ま す

2 8 火
2 9 水
3 0 木 木 チ ャ レ

10 月 予定  オープンスクール 10 月 1 日（金）  就学時健康診断 10 月 6 日（水） 
       自然学校 10 月 13 日（水）～15 日（金） 体育大会 10 月 23 日（土）           

 

 

 

 


